PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 61/2025

Data: 5 de agosto de 2025

[bookmark: _GoBack]Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Renato Negrão Barbosa Júnior.

PROFª SILVANA PERIN – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Renato Negrão Barbosa Júnior.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 5 de agosto de 2025.

	PROFª SILVANA PERIN Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereador PL

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

CURRICULUM VITAE

Renato Negrão Barbosa Júnior, nascido em 28 de dezembro de 1990, tem 34 anos, é advogado e professor universitário, com formação em direito pela Faculdade Antônio Eufrasio de Toledo de Presidente Prudente, onde também obteve título de especialista em direito, mestre em direito pela Universidade de Ribeirão Preto, casado e pai de um (01) filho.

O homenageado chegou a Sorriso no início de 2016, onde início sua atividade de advocacia com a abertura do seu primeiro escritório, qual, hoje, com sede própria localizada na avenida Porto Alegre soma quase 10 (dez) anos de serviços prestados à sociedade de Sorriso.

Também em 2016, precisamente no mês de de Junho, fora aprovado e contatado para lecionar no curso de direito da Universidade de Cuiabá, sendo convidado a coordenar o Núcleo de Práticas Jurídicas entre os anos de 2017 a 2019, quando foi novamente convidado a coordenar o curso de direito, permanecendo até o ano de 2022.

No ano de 2022 pelos serviços prestado a a frente da instituição de ensino, foi novamente convidado a coordenar o curso de direito da então faculdade Fasipe, aceitando o desafio  onde permaneceu até o ano de 2025.

Atualmente leciona pela Faculdade Facem, grupo local de ensino.

Atuou como presidente do CMDCA - Conselho Municipal de Direitos das Crianças e adolescentes por dois mandatos, entre os anos de 2018 e 2019.

Atuou como advogado dativo por 3 (três) anos, com atendimentos a pessoas hipossuficientes em momento que o estado não dispunha de defensores públicos suficientes para atender a nossa região.

Possui mais de 6 (seis) anos a frente da sindicância do condomínio onde reside - Ilha Bela, além de compor o quadro de membro do COMSEP - Conselho Municipal de Segurança Pública de Sorriso.

Dedica-se ao esporte, sempre incentivando e patrocinando eventos de nossa cidade, é faixa preta de Jiu Jitsu.

Atuante socialmente, recebeu moção de aplausos na ALMT, diante dos relevantes serviços prestados.
O homenageado tem Sorriso por seu local para a vida, acredita e incentiva no potencial pujante de nossa cidade, além de ser investidor na área da construção civil.